
حاج قاسم سپر دفاعی اشتباهات سیاسی نیست!

دنیای سیاست، دنیای تامین منافع ملی ا ست. منافع متناسب 
با اقتضای زمان و مکان معنی و مفهومی متفاوت و البته واقعی 
پیدا می کند. بنابراین قد، قواره و مختصات عملکرد نظامی، 
سیاسی و اقتصادی سردارحاج قاسم سلیمانی فقط در فضای 
حیات شان قابل محاسبه و اندازه گیری است! به عنوان مثال در 
فضایی سرداربزرگ برای از بین برُدن داعش در کشور عراق، و 
همچنین برای تامین منافع ملی حتی با دشمن اشتراک منافع 
پیدا می کند و در فضایی دیگر برای تامین منافع ملی، اقدام و 
عمل های متفاوت انجام می دهد. بنابراین باید پذیرفت معنی 
و مفهوم تامین منافع در موقعیت های زمانی و مکانی متفاوت 
است چرا که در دنیای سیاست دوست و دشمن دائمی وجود 
ندارد، چرا که پیوسته و مداوم ماهیت و شکل منافع تغییر و 
تبدیل پیدا می کند . تعریف سپهبدشهیدحاج قاسم سلیمانی 
در فرآیند تاریخ و همچنین سپری شدن زمان، شکل واقعی تر 
به خود خواهد گرفت. وقتی همه کنش ها و واکنش ها در دنیای 
سیاست بر اساس تامین منافع انجام می پذیرد نباید عده ای با 
سوء استفاده از کاریزمای قاسم سلیمانی، نام ایشان را به عنوان 
سپر دفاعی در بازی های سیاسی استفاده کنند تا از این طریق 
بتوانند اقدام و عمل های شان را توجیه کنند. به عنوان مثال 
همان نمایندگان مجلسی که هرگونه مذاکره با قاتلانِ سردار 
سلیمانی را حرام اعلام کردند و به تعبیری پرچم آمریکا را در 
مجلس آتش زدند اما در شرایط فعلی، تامین منافع در فضای 
نقض ادعاهای پیشین شان است! پس باید پذیرفت همه عملکرد 
حاج قاسم مختص همان زمان و مکان است و هیچ فرد، جریان 
و گروهی حق ندارد عملکردهای امروزشان در دنیای سیاست 
را به عملکردهای گذشته سردار سلیمانی پیوند بزند! اگر هم 
پیوند بزنند، پیوندی ست که رنگ و بوی سوء استفاده می دهد. 
خوشبختانه فناوری و تکنولوژی و داده هایی که از طریق 
شبکه های اجتماعی به جامعه امروز ایران تزریق شده است 
سطح درک و شناخت شان از ادبیات قدرت افزایش پیدا کرده 
است و بر همین اساس اکثریت ملت متوجه شده اند که تمام 
تلاش و کوشش جریان ها و احزاب سیاسی برای کسب، حفظ و 
توسعه قدرت است. به همین دلیل نشر و انتشار برخی گزاره ها 
در همان پروژه کسب، حفظ و توسعه قدرت معنی و مفهوم پیدا 
می کند. وقتی هم در قدرت حضور پیدا می کنند ممکن است بین 
شعارهای شان در بیرون از دایره قدرت و همچنین عملکردشان 
در بطن قدرت، زمین تا آسمان تفاوت باشد. خوشبختانه اکثریت 
ملت توامان معنی و مفهوم منافع ملی و معنی و مفهوم منافع 
فردی، جریانی و گروهی را متوجه شده اند بر همین اساس ادبیات 
غالب زیر پوست جامعه برآمده از واقعیت های پیدا و پنهان جامعه 
است. به عنوان مثال اکثریت ملت به درستی متوجه هستند که 
هرگونه شعاری، آیا خاصیت منافع ملی و یا خاصیت تامین منافع 
فردی و گروهی دارد؟ مسئولان بپذیرند اکثریت ملت تحلیل و 
تفسیر درستی از واقعیت های پیدا و پنهان جامعه دارند وقتی قد، 
قواره و مختصات ذهنی اکثریت جامعه رشد و پیشرفت پیدا کرده 
است مسئولان باید نحوه مواجهه با چنین جامعه ای را بلد باشند. 
جامعه امروز ایران به درستی می دانند که سردار قاسم سلیمانی 

چه اقدام و عمل هایی برای تامین منافع ملی انجام داده است. 

امید فراغت
روزنامه نگار

احمد زیدآبادی 
روزنامه نگار و فعال سیاسی

مذاکرات وین پیچیده است به خاطر اینکه ذات 
و ماهیتش سیاسی است. به نوعی دو دولت ایران 
و آمریکا روی توانمندی حاکمیت خودشان دارند 
زورآزمایی می کنند. ایران در چارچوب حاکمیت 
خودش اعتقاد دارد که می تواند فعالیت هسته ای 
صلح آمیز را تا هر حدی که لازم باشد، همین که 
صلح آمیز است، ادامه دهد. از آن طرف یکسری 
پادمان هایی داریم که در چارچوب فعالیت سازمان 
انرژی اتمی تعریف می شود و از آن طرف نظارت 
عالیه شورای امنیت را داریم. از طرفی 1+5 با 
خروج یکی از اعضا، تبدیل به 1+4 شد و چارچوب 
خاصی پیدا کرده. مجموعه مسائل سیاسی که 
پیرامون این موضوع وجود دارد، مذاکرات را بسیار 
پیچیده می کند. ضمن اینکه بحث های فنی هم 
خیلی پیچیده است و هرکسی قادر به درک آن 
نیست ولی در هر صورت همین که مذاکره هست، 
جای امیدواری دارد. چون مجموع دولت ها اینگونه 
تشخیص دادند که فعلا به فازها و پلن های دیگر یا 
موضوعاتی غیر از مذاکره فکر نکنند هرچند که 
برای اعمال فشار و کسب امتیاز، همه اطراف مذاکره 
مخصوصا آمریکا بیان می کنند که بقیه گزینه ها و 
پلن ها هم مدنظر هست ولی نهایتا تا اینجا مذاکره 
پیش رفته و اگر خوشبین هستم بیشتر به خاطر 
ذات ادامه این مذاکرات است. باضافه اینکه اعتقادم 
بوده و هست که ایران و آمریکا گزینه دیگری ندارند 
و حتما باید پرونده هسته ای از طریق مذاکره و به 
صورت صلح آمیز حل و فصل شود.  گذار یا ورود از 
این مرحله و ورود به مرحله دیگر برای ایران، آمریکا 

و جامعه جهانی خیلی خطرناک و پرهزینه است. 
بنابراین در شرایط فعلی هیچ کشوری غیر از اسرائیل 
نمی خواهد که مذاکرات وارد فاز بعدی شود. در عین 
حال ضرب الاجلی به صورت دقیق و حقوقی، تعریف 
نشده که طرف های مقابل از آن سخن می گویند 
ولی همه می دانند به طور منطقی، مذاکرات یک 
زمان متعارفی دارد و اگر از زمان خودش عبور کند، 
دیگر ارزش و فایده اصلی خود را از دست می هد و 
خودبه خود وارد فازهای دیگری می شود. تکذیب 
تعیین ضرب الاجل از سوی ایران از نظر حقوقی 
درست است چون از نظر حقوقی ضرب الاجلی 
تعریف نشده ولی به طور غیرمستقیم گفته شده 
که این مذاکرات زمان دارد و الی الابد نمی تواند 
ادامه پیدا کند. امری که منطقی هم نیست چون 
مذاکره باید یک زمان متعارف و متناسب داشته 
باشد. درحقیقت صحبت از چندسال یا حتی چند 
ماه نیست. در عین حال بیان هر دو طرف به لحاظ 
ادبیات اطلاع رسانی درست است ولی در واقع امر 
به نظر می رسد یک زمان متعارف و معقولی برای 
مذاکرات وجود دارد. اما بحث میانجیگری به مفهوم 
حقوقی در این مذاکرات وجود ندارد. البته روسیه 
خودش یک طرف مذاکره است و کسی که خودش 
دارد مذاکره می کند، خودش میانجی نیست. اتفاقا 
همین موضوع نشان می دهد که باز این مذاکرات 
از پیچیدگی های خاص خودش برخوردار است. 
1+5 در مقابل ایران هستند و حال چگونه می شود 
که یکی از اعضا واسطه بخشی از اعضا و ایران شود؟ 
این خودش تعریف میانجی را نشان نمی دهد ولی 
بیانگر این است که مذاکرات مراحل سختی را طی 
کرده و می کند و در آنجا پنج کشور که جزو یک 
گروه و طرف مقابل ایران هستند، نیاز می بینند که 

یکسری ابتکارات...

هیچ ضرب الاجلی هم برای به نتیجه رسیدن 
مذاکرات تعیین نشده و موضوع اصلی برای هیات 
مذاکره کننده ایرانی احقاق حقوق ملت ایران در 
چارچوب توافقات قبلی است. مذاکرات وین بر 
روی غلتک افتاده و این مساله بیانیه دفتر شورای 
عالی امنیت ملی که در سایت نورنیوز منتشر شد 
نشان می دهد که مسیر برای به نتیجه رسیدن 
در حال همواره شدن است. نمی توان گفت که 
مذاکرات در یکی دو روز نتیجه بخش باشد و 
طرفین چیزی را امضا کنند اما آنچه که از ظواهر 
امر بر می آید اینکه مسیر مذاکراتی خوبی را شاهد 
هستیم و دو طرف ایران و آمریکا نیز اراده قوی 
دارند تا این مساله را حل کنند. واسطه ها نیز از 
جمله اتحادیه اروپا و روس ها و چینی ها فعالیت 

خود را انجام می دهند و مجموعه شرایط مثبت 
تلقی می شود. موضوع لغو تحریم ها در امتداد 
کار خود باعث می شود که نتیجه ملموسی را در 
روزهای آینده ببینیم که اگر آن نتیجه ملموس 
در مورد تحریم ها مورد رضایت باشد طبیعتا پیدا 
کردن راه حل برای بخش های دیگر راحت تر 
خواهد بود. باید مذاکرات را طوری مدیریت کنیم 
که توافق درازمدتی حاصل شود تا دولت بتواند 
برنامه ای برای توسعه درازمدت و میان مدت 
داشته باشد و عقب افتادگی جدی و خطرناکی 
که در کشور ایجاد شده را جبران کند. به نظر 
می رسد با توجه به همه اظهارنظرهای مثبت 
داخلی و خارجی و ابراز رضایت ها از روند مذاکرات 
که »مثبت« و »سازنده« توصیف می شود، زمینه 
برای احیای برجام و لغو تحریم های ظالمانه علیه 
ملت ایران آماده است و باید منتظر ماند و دید که 
از مذاکرات وین، چه حاصل می شود، چه زمانی و 

چگونه اعلام خواهد شد. 

مذاکرات وین؛ بیم ها و امیدها

 چرخ مذاکرات خوب می چرخد؟
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     سیدجلال ساداتیان در گفت وگو با »آرمان ملی« :  
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آرمان ملی: حدود دو سال تا برگزاری انتخابات 
مجلس دوازدهم باقی مانده و احزاب سیاســی 
به تدریج به ســازماندهی وبرنامه ریزی برای آن 
انتخابات حرکت می کنند. در اذهان بســیاری 
هســت که باردصلاحیت کاندیداهــای اصلی 
جریان اصلاح طلب در انتخابات مجلس یازدهم 

میزان رای دهندگان با افت معناداری مواجه ...

آرمان ملی: قانون دائمی مالیات بر ارزش افزوده 
در حالی از روزگذشته به اجرا درآمد که تغییرات 
مالیاتی در برخی از حوزه نگرانی های زیادی را 
به همراه داشته است. در این رابطه بررسی ها از 
افزایش 125 درصدی عوارض جابه جایی حکایت 
داشته که به اعتقاد کارشناسان و تولیدکنندگان 

این افزایش می تواند زمینه ساز...

آرمان ملی: بــا وجود اینکه ســیل در جنوب 
کشور تاکنون جان 10 نفر را گرفته، اما سازمان 
هواشناســی پیش بینی کرده تــا پایان هفته 
بارندگی هــا ادامه دارد و بارندگی های شــدید 
و سیلاب که از شــش روز پیش در استان های 
جنوبی شروع شد، خسارات سنگین جانی و مالی 
به دنبال داشته است. این در شرایطی است که...

»آرمان ملی« از تداوم بارش های سیل آسا تا 
روز جمعه گزارش می کند: 

 طالبان، مسبب سیل
 در سیستان و بلوچستان؟  

     شماره کشته شدگان سیل 8 نفر
14 نفر مسدوم و دو نفر مفقود

بررسی افزایش 125 درصدی عوارض 
جابه جایی نشان می دهد:

 »عوارض« حمل و نقل 
را گران مي كند

     هدایت حمل ونقل 
به سمت تورم!

مرعشی از انتخابات آینده می گوید: 

 رقـابت باشد
 می آیـیم

   اصلاح طلبان در مسیر مجلس دوازدهم

رئیس قوه قضائیه: 

 یادداشت 2

حذف ارز 4200 تومانی، تبعات افزایش تورم را به همراه 
دارد، به خصوص در کالاهایی که مشمول این ارز هستند. 
قرار است برای جبران این افزایش تورم ناشی از حذف ارز 
4200 تومانی، به 5 دهک پایین جامعه یارانه بیشتری 
اختصاص داده شود اما مشکل این است که حذف ارز و رانت 

در واقع برای گروه های کم درآمد ...

 تبعات حذف ارز 4200 تومانی
سیدمرتضی افقه

تحلیلگر مسائل اقتصادی 

همین صفحه

همین صفحه

سخــــن روز

صفحه 11

یادداشت 1

مذاکرات وین پیچیده است به خاطر اینکه ذات و ماهیتش 
سیاسی است. به نوعی دو دولت ایران و آمریکا روی توانمندی 
حاکمیت خودشان دارند زورآزمایی می کنند. ایران در 
چارچوب حاکمیت خودش اعتقاد دارد که می تواند فعالیت 
هسته ای صلح آمیز را تا هر حدی که لازم باشد، همین که 
صلح آمیز است، ادامه دهد. از آن طرف یکسری پادمان هایی 

داریم که در چارچوب فعالیت ....

مذاکرات وین؛ بیم ها و امیدها

عبدالرضا فرجی راد
 تحلیلگر مسائل بین الملل 

هیچ ضرب الاجلی هم برای به نتیجه رسیدن مذاکرات 
تعیین نشده و موضوع اصلی برای هیات مذاکره کننده 
ایرانی احقاق حقوق ملت ایران در چارچوب توافقات قبلی 
است. مذاکرات وین بر روی غلتک افتاده و این مساله بیانیه 
دفتر شورای عالی امنیت ملی که در سایت نورنیوز منتشر 

همین صفحهشد نشان می دهد که مسیر برای ...

 چرخ مذاکرات خوب می چرخد؟

یوسف مولایی
استاد دانشگاه

صفحه 9

»آرمانملی«همزمانباافزایشقیمتدارو،بررسیمیکند:

درمان نسیه به دلیل افزایش قیمت دارو
   با افزایش قیمت دارو، برخی از مردم از داروخانه ها داروی نسیه و وعده تسویه حساب آن در پایان ماه را می دهند 

 نظارت 
 کلید حكمراني 
مطلوب است
     قدردانی از اقدامات 
     نظارتی و ابتکاری 
    دیوان محاسبات

شغل یک میلیونی!

با یک میلیون تومان سرمایه در این روزگار می توان شغل 
ایجاد کرد؟ به نظر وزیر کار و تعاون و رفاه اجتماعی بله، چرا 
که نشود؟ اما چه نوع شغلی؟ مثلًا یک دنبک خرید و با به صدا 
در آوردن آن در کوچه و خیابان از مردم طلب کمک کرد. یا 
چند دسته گل نرگس خرید و با فروش اجباری آنها بر سر 
چهارراه ها، رانندگان را کلافه کرد. یا یک گونی برنج خرید 
و آن را به کول گرفت و دور خانه ها راه افتاد و آن را با تضرع و 
التماس به خانواده ها عرضه کرد تا از روی ترحم آن را بخرند. یا 
چند تا لنُگ و یک شیشه شور خرید و شیشۀ ماشین های مردم 
را سر چهارراه ها به زور تمیز کرد و از آنها پول گرفت. یا یک 
دست لباس مندرس و کهنۀ حاجی فیروز خرید و با رقصیدن 
در کوچه و خیابان، از مردم پول گرفت. یا چند تا کیسۀ حمام 
و سنگ پا خرید و جلوی پاساژها بساط کرد. یا... ولی به نظرم 
همان بساط کردن سنگ پا از همه مناسب تر باشد چون با این 

وضعیت، تناسب لازم را هم بر روی خیلی ها دارد.

گزارش »آرمان ملی« دستور 
رئیس جمهوری به بانک مرکزی برای 
کنترل رشد نقدینگی از سوی بانک ها:

 مهار نقدینگي 
 با دستور 

ممكن نیست
 فراموشی دولت  

در دستور اخیر به بانک مرکزی!

سید رسول موسوی، نماینده ادوار 
مجلس در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

مشكلات با »اصلاحات 
روبنایی« حل نمي شود

 فقر، بی عدالتی و ناکارآمدی 
همزاد یکدیگرن

گزارش »آرمان ملی« از لزوم بازیابی 
اعتماد عمومی در جامعه: 

 بازگشت اعتماد 
در گروی»اقدام هاي 

عملي« است
اسماعیل گرامی مقدم: مسئولان تا 
اقدام ملموسی انجام نداده اند، برای 

مردم تبلیغ نکنند

»آرمان ملی« گزارش می کند: 

صفحه 3

صفحه 4

حذف ارز 4200 تومانی، تبعات افزایش تورم را به همراه دارد، به خصوص در 
کالاهایی که مشمول این ارز هستند. قرار است برای جبران این افزایش تورم ناشی 
از حذف ارز 4200 تومانی، به 5 دهک پایین جامعه یارانه بیشتری اختصاص داده 
شود اما مشکل این است که حذف ارز و رانت در واقع برای گروه های کم درآمد بوده 
و یک تورم بیشتر تحمیل می  شود. با فرض اینکه این یارانه بیشتر جبران افزایش 
قیمت را هم بکند، تجربه هدفمندی یارانه نشان می دهد که یارانه ثابت در طول 
سال به دلیل افزایش تورم خنثی می شود، اما افزایش قیمت ها کماکان وجود دارد. 
بنابراین بعد از 2 تا ۳ سال حتی اگر سال اول هم مقداری از فشار ناشی از حذف 
ارز 4200 تومانی کم بشود، اما در سال های بعد به دلیل خنثی شدن یارانه ای که 
پرداخت می شود یا کاهش ارزش یارانه، قدرت خرید مردم شروع به کاهش خواهد 
کرد. در شرایط فعلی و با تداوم تحریم ها این کار سخت است. دولت وقتی می تواند 
مداخله کند که بازار در سمت تعادل بوده و ابزارش را هم داشته باشد. برای اینکه 
نرخ ارز تثبیت و بی ثباتی حذف شود نیاز کافی به ارز هست تا وقتی قیمت ها بالا 
رفت، ارز را به بازار تزریق کند و بالعکس وقتی پایین می آید ذخیره کند. در بخش 
اول دولت ارز را به اندازه کافی ندارد که بتواند مدیریت کند به همین دلیل هرگونه 
شوکی که به بازار وارد بشود در شرایط فعلی که ارز نداریم، عملًا بازار از دست دولت 
خارج می شود، مثل اتفاقاتی که ظرف یک ماه گذشته افتاد و یکباره افزایش قیمت 
شروع شد. در غیاب فروش نفت و درآمدهای ارزی ناشی از سایر صادرات عملا باید 
ابزاری برای کنترل و به ثبات رساندن قیمت ارز وجود داشته باشد. سهمیه بندی 
کالاها، افزایش یارانه نقدی و صدور کارت الکترونیک اجتناب ناپذیر است چون 
شرایط عادی نیست. دولت ناچار است به ۶ الی ۷ دهک جامعه یارانه یا سهمیه 
بدهد. این نشان می دهد که اقتصاد و متغیرهای اقتصادی در شرایط عادی نیستند. 
نمی توان گفت که پرداخت یارانه در شرایط عادی خوب است، تعداد زیادی از مردم 
به دلیل بی تدبیری های گذشته دچار فقر شدند بنابراین دولت برای حفظ قدرت 
خرید انبوه افرادی که از سیاست های غلط دچار مشکل شده اند، ناچار است که از 
سیستم کوپن و سهمیه بندی پرداخت های نقدی و غیر نقدی استفاده کند، تا آن 
5 الی ۶ دهک که دچار لطمه شده اند قدرت خرید خود را حفظ کنند. هدفمندی 
یارانه ها به غلط اعلام شد، واقعیت این است که هیچ هدفمندی در کار نبود که فقط 
افراد نیازمند یارانه بگیرند و افرادی که نیازمند نیستند یارانه نگیرند. اینکه شما به 
همه رقم معینی مثل 45 هزار تومان بدهید، اسم این دیگر هدفمندی نیست. در 
یکی دو دهه گذشته به دلیل بی تدبیری ها تعداد زیادی از طبقه متوسط به زیر خط 
فقر سقوط کردند و در سه، چهار سال گذشته بعد از تحریم ها وضعیت بسیاری از 
افراد فقیر، آنهایی که در دهک های یکم تا چهارم هستند، بدتر شده و به اصطلاح 
شدت فقر بیشتر و بدتر شده است. بنابراین دولت در چنین شرایطی حتماً باید 
یارانه این گروه از افراد را که از سیاست های غلط و یا از مشکلات ناشی از تحریم ها 
صدمه شدیدی دیده اند بیشتر کند و آن هایی که درآمد بهتری دارند یارانه کمتری 
بگیرند و حتی آن هایی که تمکن لازم را دارند یارانه آن ها را حذف کند. برای اینکه 
روی ریل توسعه و پیشرفت قرار بگیریم دو مجموعه اقدامات باید انجام بدهیم؛ 
اول اینکه روابط در سطح بین الملل با دیگر کشورها باید سامان داده شود، زیرا 
اقتصاد کشور به فروش نفت وابسته است و این نیازمند رابطه خوب با کشورهای 
دیگر است. اکنون اقتصاد کشور آنقدر به نفت وابسته است که قابل تصور نیست؛ 
بنابراین با توجه به تشدید تحریم ها که از 4 سال پیش تقریباً شروع شد و تا به امروز 
ادامه دارد و در این سال ها از ذخایر استفاده کرده ایم تا وضعیت را حفظ کنیم، ادامه 
آن خیلی دشوارتر خواهد بود. به همین دلیل احتمال می دهم توافق حاصل شود. 
در صورتی که تحریم ها برداشته شوند، اگر دولت می خواهد روی ریل توسعه قرار 
بگیرد و از وابستگی خارج شود، باید یک سری تحولات عمیق، وسیع و اساسی را 
در ساختار ضد تولید و ضد توسعه حاکم بر نظام مدیریت و نظام بوروکراسی اداری 

و اجرایی و موانع کسب و کار، رقم بزند. 

 تبعات حذف ارز 4200 تومانی

سیدمرتضی افقه
تحلیلگر مسائل اقتصادی 

انا لله و انا الیه راجعون
درگذشت ناگهانی انسان نیکوکار و فرهیخته

 حجت الاسلام 
حاج آقا سید رضا حسینی امین 

را به خانواده آن مرحوم و دوستداران ایشان تسلیت 
عرض می نمایم.

داود علی بابایی- نشر امیدفردا

یوسف مولایی
استاد دانشگاه

عبدالرضا فرجی راد
 تحلیلگر مسائل بین الملل 

صفحه6

ادامه  صفحه 2

صفحه 3

      هنوز 8 مورد اختلاف باقی است

     ایران به دنبال ضمانت گرفتن برای برجام است

گفت وگوهای  آرمان ملی                                                

سید رسول موسوی: 
 مشکلات با »اصلاحات روبنایی« 

صفحه 6حل نمي شود

مرتضی مبلغ : 
 فقدان فرایند گفت وگو مردم 

صفحه6را رنج می دهد

یاد                                               د                                               اشت های آرمان ملی                                                
سر مقاله :  احمد شیرزاد

 رئیس جمهور باید بتواند 
قفل های اصلی را باز کند

محمودرضا امینی

 پازل سپهر 
کشور

دکتر مسعود لطیفیان

 تغییر اقلیم و چالش تجارت 
صفحه 9محصولات باغبانی

صفحه2

صفحه2

 سكوت در مذاكرات؛ 
 -گرفتن ضمانت برجام 

اولويت اصلی است


